



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
CNPJ nº 54.764.399/0001-20
Telefone (18) 3639-9000 – E-mail licitacao@saaracangua.sp.gov.br
Rua Dr. Pio Prado, nº 285 - Centro
Santo Antônio do Aracanguá/SP
CEP 16130-000

Ref.: Concorrência Pública nº 002/2024
Processo nº 773700/2024

READEQUAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de recapeamento asfáltico em trecho urbano da sede do município de Santo Antônio do Aracanguá, englobando materiais e mão-de-obra, tipo CBUQ, construções de SARJETÕES e SINALIZAÇÃO das vias, conforme especificações detalhadas do MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CÁLCULO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PROJETOS anexos ao processo; sendo elas: Rua ADIMAR BEIJA-FLOR, ANDROMEDE ZALDIN DE SILOS, ADEMIR CARVALHO DA COSTA COM RUA VALTRUIRDI SEBASTIÃO MIGUEL E EMÍLIA PEREIRA DOS SANTOS GONÇALVES., com Recursos provenientes do Governo do Estado de São Paulo, CONVENIO Nº 103652/2023 e Recursos Próprios.

Em referência a publicação da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024**, dessa Prefeitura, apresentamos a nossa PROPOSTA para execução dos serviços objeto da licitação em referência, devidamente detalhada, assinada (CARIMBADO – CNPJ), com Firma Reconhecida e acompanhada da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, do CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO também devidamente assinado, Carimbado (CNPJ).

O nosso valor incidirá sobre todos os preços unitários indicados na planilha orçamentária da Prefeitura e sobre o valor global do orçamento da obra, indicado no Edital da licitação em referência é **R\$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais)** e o nosso prazo máximo para conclusão dos serviços é 120 (cento e vinte) dias corridos.

Declaramos expressamente que:

- a) concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da contratação, estabelecidas na Minuta Padrão do Contrato de Empreitada por preço Global dessa Prefeitura, (Anexo XIV);
- b) manteremos válida esta proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados da sua apresentação e abertura;
- c) temos pleno conhecimento do local e das condições de execução dos trabalhos, e utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa indicados em nossa proposta e os que forem necessários para a perfeita realização dos serviços, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim exija a Fiscalização da Prefeitura;
- d) na execução dos serviços observaremos rigorosamente as especificações das Normas Brasileiras, bem assim as recomendações e instruções da Fiscalização da Prefeitura, assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos de conformidade com as especificações e os padrões dessa Prefeitura.



Esclarecemos, finalmente, que o portador da presente proposta está autorizado e habilitado a prestar a essa COMISSÃO os esclarecimentos e informações adicionais que forem considerados necessários.

Araçatuba/SP, aos 27 dias do mês de maio do ano de 2024.

**EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:32120765855**

Assinado de forma digital por
EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:32120765855
Dados: 2024.05.28 18:06:12 -03'00'

*Eduardo Botelho Barrionuevo Soares
RG nº 41.489.712-2 SSP/SP
CPF nº 321.207.658-55
Procurador e Analista de Licitações e Contratos
eduardo@lawfareconsult.com.br
Celular/WhatsApp (018) 9 9611-8649*



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
CNPJ nº 54.764.399/0001-20
Telefone (18) 3639-9000 – E-mail licitacao@saaracangua.sp.gov.br
Rua Dr. Pio Prado, nº 285 - Centro
Santo Antônio do Aracanguá/SP
CEP 16130-000

Ref.: Concorrência Pública nº 002/2024
Processo nº 773700/2024

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

EDUARDO BOTELHO BARRIONUEVO SOARES, portador da Carteira de Identidade nº 41.489.712-2 SSP/SP e do CPF nº 321.207.658-55, como representante devidamente constituído da empresa **A3F ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA**, CNPJ nº 42.024.457/0001-86, com sede à Rua Almir Regis Fontana, nº 138, bairro Chácara de Recreio Tropical, Araçatuba/SP – CEP 16027-110 doravante denominado (Proponente), **DECLARA**, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

A proposta apresentada para participar da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024** foi elaborada de maneira independente pela empresa **A3F ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA**, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024** não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024** quanto a participar ou não da referida licitação;

Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024** não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024** não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ** antes da abertura oficial das propostas; e

Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Araçatuba/SP, aos 27 dias do mês de maio do ano de 2024.

**EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:32120765855**

Assinado de forma digital por
EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:32120765855
Dados: 2024.05.28 18:06:00 -03'00'

Eduardo Botelho Barrionuevo Soares
RG nº 41.489.712-2 SSP/SP
CPF nº 321.207.658-55
Procurador e Analista de Licitações e Contratos
eduardo@lawfareconsult.com.br
Celular/WhatsApp (018) 9 9611-8649

 Rua Almir Regis Fontana, nº 138
Chácaras de Recreio Tropical - Araçatuba/SP - CEP: 16027-110
Tel.: (18) 99697-2809 ✉ diretoria@ a3f.eng.br

Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ

Local: Santo Antônio do Aracanguá - SP



CDHU		BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS				Com Desoneração		SIM	BDI = 25,00%		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Vigência a partir de :		FEV/2024			
1,0		1,0	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO			VALOR UNIT.		TOTAL			
1,1		1,1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 935,28			
1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$	124,70	R\$	155,88	R\$	935,28
1,2		1,2	RECAPEAMENTO					R\$ 264.255,51			
2	CDHU	54.01.410	Varrido de pavimento para recapeamento	M2	5.712,35	R\$	0,48	R\$	0,60	R\$	3.427,41
3	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	5.712,35	R\$	5,08	R\$	6,35	R\$	36.273,42
4	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	171,37	R\$	1.048,28	R\$	1.310,35	R\$	224.554,68
1,3		1,3	SARJETÃO					R\$ 20.832,80			
5	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	179,70	R\$	15,51	R\$	19,39	R\$	3.484,38
6	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	17,97	R\$	21,22	R\$	26,53	R\$	476,74
7	CDHU	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	M3	17,97	R\$	560,85	R\$	701,06	R\$	12.598,05
8	SINAPI	97090	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	395,34	R\$	8,65	R\$	10,81	R\$	4.273,63
1,4		1,4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 8.976,41			
9	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	101,13	R\$	21,22	R\$	26,53	R\$	2.682,98
10	SINAPI	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	3,90	R\$	393,45	R\$	491,81	R\$	1.918,06
11	SINAPI	21014	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * M 92,16 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	45,00	R\$	68,62	R\$	85,78	R\$	3.860,10
12	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,74	R\$	30,03	R\$	37,54	R\$	27,78
13	CDHU	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	M3	0,74	R\$	246,11	R\$	307,64	R\$	227,65

Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ

Local: Santo Antônio do Aracanguá - SP



CDHU		BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS		Com Desoneração		SIM		BDI = 25,00%	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Versão 193		Vigência a partir de :		FEV/2024	
14	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL	
15	COMP. CDHU	001	INSTALAÇÃO DE PLACA EM SUPORTE METÁLICO TUBULAR	M3	0,74	R\$ 101,38	R\$ 126,73	R\$	93,78
TOTAL GERAL				M2	3,90	R\$ 34,06	R\$ 42,58	R\$	166,06
								R\$ 295.000,00	

EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:3212076585
5

Assinado de forma digital por
EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:3212076585
Dados: 2024.05.28 18:05:49
-03'00'

Eduardo Botelho Barrionuevo Soares

CPF nº 321.207.658-55

Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
Local: Santo Antônio do Aracanguá - SP

PARCELAS DE MÃO DE OBRA, MATERIAL E EQUIPAMENTO
MO = 10%* MAT = 68,24 EQP = 21,76%
*Conforme INRF nº 2110/22



ITEM	CDHU	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Com Desoneração			SIM	BDI = 25,00%		
					UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. PREFEITURA				
BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS											
Versão 193											
1,0			1,0	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					FEV/2024		
1,1			1,1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 935,28		
1	CDHU		02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 183,31	R\$ 229,14	R\$ 124,70	R\$ 155,88	R\$ 935,28
1,2			1,2	RECAPEAMENTO							R\$ 264.255,51
2	CDHU		54.01.410	Varrido de pavimento para recapeamento	M2	5.712,35	R\$ 0,71	R\$ 0,89	R\$ 0,48	R\$ 0,60	R\$ 3.427,41
3	CDHU		54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	5.712,35	R\$ 7,46	R\$ 9,33	R\$ 5,08	R\$ 6,35	R\$ 36.273,42
4	CDHU		54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	171,37	R\$ 1.538,64	R\$ 1.923,30	R\$ 1.048,28	R\$ 1.310,35	R\$ 224.554,68
1,3			1,3	SARJETÃO							R\$ 20.832,80
5	SINAPI		97656	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	179,70	R\$ 22,77	R\$ 28,46	R\$ 15,51	R\$ 19,39	R\$ 3.484,38
6	CDHU		03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	17,97	R\$ 31,14	R\$ 38,93	R\$ 21,22	R\$ 26,53	R\$ 476,74
7	CDHU		54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	M3	17,97	R\$ 823,21	R\$ 1.029,01	R\$ 560,85	R\$ 701,06	R\$ 12.598,05
8	SINAPI		97990	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	395,34	R\$ 12,70	R\$ 15,88	R\$ 8,65	R\$ 10,81	R\$ 4.273,63
1,4			1,4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA							R\$ 8.976,41
9	CDHU		70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	101,13	R\$ 31,14	R\$ 38,93	R\$ 21,22	R\$ 26,53	R\$ 2.682,98
10	SINAPI		34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	3,90	R\$ 577,50	R\$ 721,88	R\$ 393,45	R\$ 491,81	R\$ 1.918,06
11	SINAPI		21014	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * M 92,16 6,23 * KG/M (NBR 5580)	M	45,00	R\$ 100,72	R\$ 125,90	R\$ 68,62	R\$ 85,78	R\$ 3.860,10
12	CDHU		06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,74	R\$ 44,10	R\$ 55,13	R\$ 30,03	R\$ 37,54	R\$ 27,78
13	CDHU		11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	M3	0,74	R\$ 361,23	R\$ 451,54	R\$ 246,11	R\$ 307,64	R\$ 227,65

Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
Local: Santo Antônio do Aracanguá - SP



PARCELAS DE MÃO DE OBRA, MATERIAL E EQUIPAMENTO

MO = 10%* MAT = 68,24 EQP = 21,76%

*Conforme INRF nº 2110/22

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPARATIVA

ITEM	CDHU	BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS		DESCRIÇÃO	Com Desoneração		SIM	BDI = 25,00%	Vigência a partir de : FEV/2024		
		FONTE	CÓDIGO		UNID.	QUANT.				VALOR UNIT. PREFEREITURA	VALOR UNIT. LICITANTE
14	CDHU	11.16.040		Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	0,74	R\$ 148,80	R\$ 186,00	R\$ 101,38	R\$ 126,73	R\$ 93,78
15	COMP. CDHU		001	INSTALAÇÃO DE PLACA EM SUPORTE METÁLICO TUBULAR	M2	3,90	R\$ 50,00	R\$ 62,50	R\$ 34,06	R\$ 42,58	R\$ 166,06
TOTAL GERAL											
R\$ 295.000,00											

**EDUARDO BOTELHO
BARRIONUEVO
SOARES:32120765855**

Assinado de forma digital por
EDUARDO BOTELHO BARRIONUEVO
SOARES:32120765855
Dados: 2024.05.28 18:05:39 -03'00'

Eduardo Botelho Barrionuevo Soares

CPF nº 321.207.658-55

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ

LOCAL: Santo Antônio do Aracanguá - SP

PROPRIETARIO: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ

ADMINISTRAÇÃO: ROBERTO DONÁ



Item	Iscriçãoção	Valor R\$	Peso %	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4	
				SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM
	Obra: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SANTO	R\$ 295.000,00	100,00%								
1,0	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO										
1,1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 935,28	0,32%	100,00	100,00	-	100,00	-	100,00	-	100,00
1,2	RECAPEAMENTO	R\$ 264.255,51	89,58%	55,00	55,00	25,00	80,00	20,00	100,00	-	100,00
1,3	SARIETÃO	R\$ 20.832,80	7,06%	10,00	10,00	65,00	75,00	25,00	100,00	-	100,00
1,4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 8.976,41	3,04%	-	-	-	-	25,00	25,00	75,00	100,00
	Total (R\$):	R\$ 295.000,00	100,00%	R\$ 148.355,50	R\$ 148.355,50	R\$ 79.620,50	R\$ 227.976,00	R\$ 60.298,00	R\$ 288.274,00	R\$ 6.726,00	R\$ 295.000,00

Assinado de forma digital por
 EDUARDO BOTELHO
 BARRIONUEVO
 SOARES:32120765855
 Dados: 2024.05.28 18:05:29 -03'00'

Eduardo Botelho Barrionuevo Soares
 CPF nº 321.207.658-55